
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 30.03.20<0 г. грозный № 52 

Об утверждении сборников территориальных единичных расценок на 
строительные и специально-строительные работы, ремонтно-

строительные работы, эксплуатацию машин и автотранспортных 
средств, монтаж оборудования, капитальный ремонт оборудования, 
пусконаладочные работы и сборники сметных цен на материалы, 

изделия и конструкции, применяемые в строительстве 
на территории Чеченской Республики 

Во исполнение постановления Госстроя России от 8 апреля 2002 года 
№ 16 «О мерах по завершению перехода на новую сметно-нормативную базу 
ценообразования в строительстве», приказа Министерства регионального развития 
Российской Федерации от 11 апреля 2008 года № 44 «Об утверждении Порядка 
разработки и утверждения нормативов в области сметного нормирования и 
ценообразования в сфере градостроительной деятельности» и письма Министерства 
регионального развития Российской Федерации от 28 января 2010 года 
№ 2712-СК/08 «О разработке, согласовании и утверждении территориальных 
сметных нормативов» Правительство Чеченской Республики 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить и ввести в действие с 1 апреля 2010 года сборники 
территориальных единичных расценок на строительные и специально-строительные 
работы (ТЕР-2001), ремонтно-строительные работы (ТЕРр-2001), эксплуатацию 
машин и автотранспортных средств (ТСЭМ-2001),' монтаж оборудования 
(ТЕРм-2001), капитальный ремонт оборудования (ТЕРмр-2001), пусконаладочные 
работы (ТЕРп-2001) и сборники сметных цен на материалы, изделия и 
конструкции (ТССЦ-2001), применяемые в строительстве, осуществляемом 
на территории Чеченской Республики, (далее - территориальные единичные 
расценки) согласно приложению. 

2. Государственным заказчикам, застройщикам, органам государственной 
экспертизы, подрядным, проектным и контролирующим организациям, 
участвующим в инвестиционном строительном процессе в Чеченской Республике, 
с 1 апреля 2010 года определение стоимости строительной продукции и проверку 
достоверности сметных расчетов производить на основании территориальных 
единичных расценок и обеспечить ими подведомственные организации. 



3. Постановление Правительства Чеченской Республики от 25 декабря 
2003 года № 53 «Об утверждении сборников территориальных единичных 
расценок для определения стоимости строительных работ (ТЕР-2001) и ремонтно-
строительных работ (ТЕРр-2001)» и распоряжение Правительства Чеченской 
Республики от 22 июня 2005 года № 274-р об утверждении сборников 
территориальных единичных расценок считать утратившими силу с 1 апреля 
2010 года. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики - министра 
жилищно-коммунального хозяйства и строительства Чеченской Республики 
А.А. Сугаипова. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

Председатель Правительств^v
 Л 

ЧеченскойРеопубликш^/Л/ л г г. v\v\ O.X. Байсултанов 
tl?"1! X U J V Си 

'1 ' ) ,'*'' 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению Правительства 
Чеченской Республики 
отЗОДЗШ) №3£ 

СБОРНИКИ 
территориальных единичных расценок на строительные и специально-строительные 

работы ТЕР-2001, ремонтно-строительные работы ТЕРр-2001, эксплуатацию машин и 
автотранспортных средств ТСЭМ-2001, монтаж оборудования ТЕРм-2001, капитальный 

ремонт оборудования ТЕРмр-2001, пусконаладочные работы ТЕРп-2001 и сборники 
сметных цен на материалы, изделия и конструкции ТССЦ-2001, применяемых в 

строительстве, осуществляемом на территории Чеченской Республики 

№\ 
п\п 

№ 
Сбор
ников 

Наименование сборника 
Шифры сборников 
территориального 

назначения 

Строительно-монтажные работы 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 

9 

10 

11 

12 
13 
14 
15 
16 

17 

18 
19 
20 

21 

22 
23 
24 

25 

26 
27 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7, 
8. 

9. 

10. 

11. 

12. 
13. 
14. 
15. 
16. 

17. 

18. 
19. 
20. 

21. 

22. 
23. 
24. 

25. 

26. 
27. 

Ремонтно-строительные работы 
Общие положения 
Приложения 1 
Приложения 2 
Часть 1. «Земляные работы» 
Часть 2. «Горно-вскрышные работы» 
Часть 3. «Буровзрывные работы» 
Часть 4. «Скважины» 
Часть 5. «Свайные работы, опускные колодцы, закрепление 
грунтов»; 
Часть б. «Бетонные и железобетонные конструкции 
монолитные»; 
Часть 7. «Бетонные и железобетонные конструкции 
сборные» 
Часть 8. «Конструкции из кирпича и блоков»; 
Часть 9. «Строительные металлические конструкции»; 
Часть 10. «Деревянные конструкции»; 
Часть 11. «Полы»; 
Часть 12. «Кровли»; 
Часть 13. «Защита строительных конструкций и 
оборудования от коррозии»; 
Часть 14. «Конструкции в сельском строительстве»; 
Часть 15. «Отделочные работы»; 
Часть 16. «Трубопроводы внутренние»; 
Часть 17. «Водопровод и канализация * внутренние 
устройства»; 
Часть 18. «Отопление - внутренние устройства»; 
Часть 19. «Газоснабжение - внутренние устройства»; 
Часть 20. «Вентиляция и кондиционирование воздуха»; 
Часть 21. «Временные сборно-разборные здания и 
сооружения»; 
Часть 22. «Водопровод - наружные сети»; 
Часть 23. «Канализация - наружные сети»; 

ТЕР-81-02-01-2001 
ТЕР-81-02-02-2001 
ТЕР-81-02-03-2001 
ТЕР-81-02-04-2001 

ТЕР-81-02-05-2001 

ТЕР-81-02-06-2001 

ТЕР-81-02-07-2001 

ТЕР-81-02-08-2001 
ТЕР-81-02-09-2001 
ТЕР-81-02-10-2001 
ТЕР-81-02-11-2001 
ТЕР-81-02-12-2001 

ТЕР-81-02-13-2001 

ТЕР-81-02-14-2001 
ТЕР-81-02-15-2001 
ТЕР-81-02-16-2001 

ТЕР-81-02-17-2001 

ТЕР-81-02-18-2001 
ТЕР-81-02-19-2001 
ТЕР-81-02-20-2001 

ТЕР-81-02-21-2001 

ТЕР-81-02-22-2001 
ТЕР-81-02-23-2001 

1 



28 

29 
30 
31 
32 
33 
34 
35 
36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

44 

45 
46 
47 
48 

49 

50 

28. 

29. 
30. 
31. 
32. 
33. 
34. 
35. 
36. 

37. 

38. 

39. 

40. 

41. 

42. 

43. 

44. 

45. 
46. 
47. 
48. 

49. 

50. 

Часть 24. «Теплоснабжение и газопроводы - наружные 
сети»; 
Часть 26. «Теплоизоляционные работы»; 
Часть 27. «Автомобильные дороги»; 
Часть 28. «Железные дороги»; 
Часть 29. «Тоннели и метрополитены»; 
Часть 30. «Мосты и трубы»; 
Часть 31. «Аэродромы»; 
Часть 32. «Трамвайные пути»; 
Часть 33. «Линии электропередачи»; 
Часть 34. «Сооружения связи, радиовещания и 
телевидения»; 
Часть 35. «Горнопроходческие работы»; 
Часть 36. «Земляные конструкции гидротехнических 
сооружений»; 
Часть 37. «Бетонные и железобетонные конструкции 
гидротехнических сооружений»; 
Часть 38. «Каменные конструкции гидротехнических 
сооружений»; 
Часть 39. «Металлические конструкции гидротехнических 
сооружений»; 
Часть 40. «Деревянные конструкции гидротехнических 
сооружений»; 
Часть 41. «Гидроизоляционные работы в гидротехнических 
сооружениях»; 
Часть 42. «Берегоукрепительные работы»; 
Часть 43. «Судовозные пути стапелей и слипов»; 
Часть 44. «Подводно-строительные (водолазные) работы»; 
Часть 45. «Промышленные печи и трубы»; 
Часть 46. «Работы при реконструкции зданий и 
сооружений»; 
Часть 47. «Озеленение, защитные лесонасаждения» 

ТЕР-81-02-24-2001 

ТЕР-81-02-25-2001 
ТЕР-81-02-26-2001 
ТЕР-81-02-27-2001 
ТЕР-81-02-28-2001 
ТЕР-81-02-29-2001 
ТЕР-81-02-30-2001 
ТЕР-81-02-31-2001 
ТЕР-81-02-32-2001 

ТЕР-81-02-33-2001 

ТЕР-81-02-34-2001 

ТЕР-81-02-35-2001 

ТЕР-81-02-36-2001 

ТЕР-81-02-37-2001 

ТЕР-81-02-38-2001 

ТЕР-81-02-39-2001 

ТЕР-81-02-40-2001 

ТЕР-81-02-41-2001 
ТЕР-81-02-42-2001 
ТЕР-81-02-43-2001 
ТЕР-81-02-44-2001 

ТЕР-81-02-45-2001 

ТЕР-81-02-46-2001 
Монтажных работ 

51 
52 
53 
54 
55 

56 

57 
58 

59 

60 
61 
62 

63 

64 

1. 
2, 
3. 
4. 
5. 

6. 

7. 
8. 

9. 

10. 
11. 
12. 

13. 

14. 

«Общее положение» 
«Приложение» 
Часть 1. «Металлообрабатывающее оборудование» 
Часть 2. «Деревообрабатывающее оборудование» 
Часть 3. «Подъемно-транспортное оборудование» 
Часть 4. «Дробильно-размольное, обогатительное и 
агломерационное оборудование» 
Часть 5. «Весовое оборудование» 
Часть 6. «Теплосиловое оборудование» 
Часть 7. «Компрессорные установки, насосы и 
вентиляторы» 
Часть 8. «Электротехнические установки» 
Часть 9. «Электрические печи» 
Часть 10. «Оборудование связи» 
Часть 11. «Приборы, средства автоматизации и 
вычислительной техники» 
Часть 12. «Технологические трубопроводы» 

ТЕРм-81-03-01-2001 
ТЕРм-81-03-02-2001 
ТЕРм-81-03-03-2001 
ТЕРм-81-03-04-2001 

ТЕРм-81-03-05-2001 
ТЕРм-81-03-06-2001 
ТЕРм-81-03-07-2001 

ТЕРм-81-03-08-2001 
ТЕРм-81-03-09-2001 
ТЕРм-81-03-10-2001 
ТЕРм-81-03-11-2001 

ТЕРм-81-03-12-2001 

2 



65 
66 
67 

68 

69 

70 

71 

72 

73 

74 

75 

76 

77 

78 

79 

80 

81 

82 

83 

84 

85 

86 

87 

88 

88 

90 

91 

92 

15. 
16. 
17. 

18. 

19. 

20. 

21. 

22. 

23. 

24. 

25. 

26. 

27. 

28. 

29. 

30. 

31. 

32. 

33. 

34. 

35. 

36. 

37. 

38. 

39. 

40. 

41. 

42. 

Часть 13. «Оборудование атомных электрических станций» 
Часть 14, «Оборудование прокатных производств» 
Часть 15. «Оборудование для очистки газов» 
Часть 16. «Оборудование предприятий черной 
металлургии» 
Часть 17. «Оборудование предприятий цветной 
металлургии» 
Часть 18. «Оборудование предприятий химической и 
нефтеперерабатывающей промышленности» 
Часть19. «Оборудование предприятий угольной и торфяной 
промышленности» 
Часть 20, «Оборудование сигнализации, централизации, 
блокировки и контактной сети на железнодорожном 
транспорте» 
Часть 21, «Оборудование метрополитенов и тоннелей» 
Часть 22. «Оборудование гидроэлектрических станций и 
гидротехнических сооружений» 
Часть 23. «Оборудование предприятий электротехнической 
промышленности» 
Часть 24. «Оборудование предприятий промышленности 
строительных материалов» 
Часть 25. «Оборудование предприятий целлюлозно-
бумажной промышленности» 
Часть 26. «Оборудование предприятий текстильной 
промышленности» 
Часть 27. «Оборудование предприятий полиграфической 
промышленности» 
Часть 28. «Оборудование предприятий пищевой 
промышленности» 
Часть 29. «Оборудование театрально-зрелищных 
предприятий» 
Часть 30. «Оборудование зернохранилищ и предприятий по 
переработке зерна» 
Часть 31. «Оборудование предприятий кинематографии» 
Часть 32. «Оборудование предприятий электронной 
промышленности и промышленности средств связи» 
Часть 33, «Оборудование предприятий легкой 
промышленности» 
Часть 34. «Оборудование учреждений здравоохранения и 
предприятий медицинской промышленности» 
Часть 35. «Оборудование сельскохозяйственных 
производств» 
Часть 36. «Оборудование предприятий бытового 
обслуживания и коммунального хозяйства» 
Часть 37. «Оборудование общего назначения» 
Часть 38. «Изготовление технологических металлических 
конструкций в условиях производственных баз» 
Часть 39. «Контроль монтажных сварных соединений» 

Часть 40. «Дополнительное перемещение оборудования и 
материальных ресурсов сверх предусмотренного в 
территориальных единичных расценках на монтаж 
оборудования» 

ТЕРм-81-03-13-2001 
ТЕРм-81-03-14-2001 
ТЕРм-81-03-15-2001 
ТЕРм-81-03-16-2001 

ТЕРм-81-03-17-2001 

ТЕРм-81-03-18-2001 

ТЕРм-81-03-19-2001 

ТЕРм-81-03-20-2001 

ТЕРм-81-03-21-2001 
ТЕРм-81-03-22-2001 

ТЕРм-81-03-23-2001 

ТЕРм-81-03-24-2001 

ТЕРм-81-03-25-2001 

ТЕРм-81-03-26-2001 

ТЕРм-81-03-27-2001 

ТЕРм-81-03-28-2001 

ТЕРм-81-03-29-2001 

ТЕРм-81-03-30-2001 

ТЕРм-81-03-31-2001 
ТЕРм-81-03-32-2001 

ТЕРм-81-03-33-2001 

ТЕРм-81-03-34-2001 

ТЕРм-81-03-35-2001 

ТЕРм-81-03-36-2001 

ТЕРм-81-03-37-2001 
ТЕРм-81-03-38-2001 

ТЕРм-81-03-39-2001 

ТЕРм-81-03-40-2001 

3 



Пусконаладочные работы 
93 
94 
95 
96 
97 
98 
99 
100 
101 
102 
103 

1 
2 
3 
4 
5 
б 
7 
8 
9 
10 
11 

«Общее положение» 
«Приложение» 
Часть 1. «Электротехнические устройства» 
Часть 2. «Автоматизированные системы управления» 
Часть 3. «Системы вентиляции и кондиционирования» 
Часть 4. «Подъемно-транспортное оборудование» 
Часть 5. «Металлообрабатывающее оборудование» 
Часть б. «Холодильные и компрессорные установки» 
Часть 7. «Теплоэнергетическое оборудование» 
Часть 8. «Деревообрабатывающее оборудование» 
Часть 9. «Сооружения водоснабжения и канализации» 

ТЕРп-81-04-01-2001 
ТЕРп-81-04-02-2001 
ТЕРп-81-04-03-2001 
ТЕРп-81-04-04-2001 
ТЕРп-81-04-05-2001 
ТЕРп-81-04-06-2001 
ТЕРп-81-04-07-2001 
ТЕРп-81-04-08-2001 
ТЕРп-81-04-09-2001 

Территориальные сборники сметных цен на эксплуатацию строительных машин и 
автотранспортных средств 

104 1. «Оба;ее положение» ТЕСМ 
Территориальные сборники средних сметных цен на капитальный ремонт оборудования 

105 
106 
107 

108 

1 
2 
3 

4 

«Общее положение» 
«Приложение» 
Часть 1. «Капитальный ремонт и модернизация 
оборудования лифтов» 
Часть 2. «Ревизия трубопроводной арматуры» 

ТЕРмр 

ТЕРмр 
Территориальные сборники сметных цен на материалы, изделия и конструкции 

применяемые в строительстве 
109 
ПО 
111 
112 
113 

114 

115 

1. 
2. 
3. 
4. 

5, 

б. 

7. 

Общее положение 
Приложение 
Часть 1. «Материалы для общестроительных работ» 
Часть 2, «Строительные конструкции и изделия» 
Часть 3. «Материалы и изделия для санитарно-технических 
работ» 
Часть 4. «Бетонные, железобетонные и керамические 
изделия. Нерудные материалы. Товарные бетоны и 
растворы» 
Часть 5. «Материалы, изделия и конструкции для 
монтажных и специальных строительных работ» 

ТССЦ 
ТССЦ 
ТССЦ 

ТССЦ 

ТССЦ 

4 


